
ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

г. Ставрополь 
06 июня 2022 г. № 318-п 

Об утверждении Порядка использования (перераспределения) зарезервиро
ванных в составе утвержденных Законом Ставропольского края «О бюджете 
Ставропольского края на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» 
бюджетных ассигнований на реализацию новых инвестиционных проектов 
за счет высвобождаемых средств бюджета Ставропольского края в результа
те снижения объема погашения задолженности Ставропольского края перед 
Российской Федерацией по бюджетным кредитам 

В соответствии с пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Россий
ской Федерации Правительство Ставропольского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок использования (перераспределе
ния) зарезервированных в составе утвержденных Законом Ставропольского 
края «О бюджете Ставропольского края на 2022 год и плановый период 2023 
и 2024 годов» бюджетных ассигнований на реализацию новых инвестицион
ных проектов за счет высвобождаемых средств бюджета Ставропольского 
края в результате снижения объема погашения задолженности Ставрополь
ского края перед Российской Федерацией по бюджетным кредитам. 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя председателя Правительства Ставропольского края Афанасо-
ва Н.Н. и заместителя председателя Правительства Ставропольского края -
министра финансов Ставропольского края Калинченко Л.А. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со пня его принятия. 

Губернатор 
Ставропольского В.В.Владимиров 



УТВЕРЖДЕН 

влением Правительства 
авропольского края 
июня 2022 г. № 318-п 

ПОРЯДОК 

использования (перераспределения) зарезервированных в составе утвер
жденных Законом Ставропольского края «О бюджете Ставропольского края 
на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» бюджетных ассигнований 
на реализацию новых инвестиционных проектов за счет высвобождаемых 
средств бюджета Ставропольского края в результате снижения объема пога
шения задолженности Ставропольского края перед Российской Федерацией 
по бюджетным кредитам 

1. Настоящий Порядок определяет правила использования (перерас
пределения) бюджетных ассигнований, зарезервированных министерству 
экономического развития Ставропольского края Законом Ставропольского 
края «О бюджете Ставропольского края на 2022 год и плановый период 
2023 и 2024 годов» на реализацию новых инвестиционных проектов за счет 
высвобождаемых средств бюджета Ставропольского края в результате сни
жения объема погашения задолженности Ставропольского края перед Рос
сийской Федерацией по бюджетным кредитам, в рамках реализации поста
новления Правительства Российской Федерации от 19 октября 2020 г. 
№ 1704 «Об утверждении Правил определения новых инвестиционных про
ектов, в целях реализации которых средства бюджета субъекта Российской 
Федерации, высвобождаемые в результате снижения объема погашения за
долженности субъекта Российской Федерации перед Российской Федерацией 
по бюджетным кредитам, подлежат направлению на выполнение инженер
ных изысканий, проектирование, экспертизу проектной документации и 
(или) результатов инженерных изысканий, строительство, реконструкцию и 
ввод в эксплуатацию объектов инфраструктуры, а также на подключение 
(технологическое присоединение) объектов капитального строительства к се
тям инженерно-технического обеспечения» (далее соответственно - Минэко
номразвития края, новый инвестиционный проект) для их направления на 
выполнение инженерных изысканий, проектирование, экспертизу проектной 
документации и (или) результатов инженерных изысканий, строительство, 
реконструкцию и ввод в эксплуатацию объектов инфраструктуры, а также на 
подключение (технологическое присоединение) объектов капитального 
строительства к сетям инженерно-технического обеспечения в целях реали
зации новых инвестиционных проектов (далее соответственно - зарезервиро
ванные средства, создание объектов инфраструктуры). 



2. Объем зарезервированных средств определяется Законом Ставро
польского края «О бюджете Ставропольского края на 2022 год и плановый 
период 2023 и 2024 годов». 

3. Зарезервированные средства перераспределяются между органами 
исполнительной власти Ставропольского края, являющимися главными рас
порядителями средств бюджета Ставропольского края, обеспечивающими 
проведение на территории Ставропольского края государственной политики 
и осуществляющими управление в соответствующей сфере деятельности, к 
которой относится объект инфраструктуры, создаваемый для реализации но
вого инвестиционного проекта, включенный в сводный перечень новых ин
вестиционных проектов, в целях реализации которых средства бюджета 
субъекта Российской Федерации, высвобождаемые в результате снижения 
объема погашения задолженности субъекта Российской Федерации перед 
Российской Федерацией по бюджетным кредитам, подлежат направлению на 
осуществление субъектом Российской Федерации бюджетных инвестиций в 
объекты инфраструктуры, утвержденный приказом Министерства экономи
ческого развития Российской Федерации от 28 июня 2021 г. № 386, в соот
ветствии с правовым актом Правительства Ставропольского края (далее со
ответственно - главные распорядители, сводный перечень новых инвестици
онных проектов, правовой акт Правительства края). 

4. В целях разработки правового акта Правительства края главные рас
порядители направляют в Минэкономразвития края: 

1) предложение главного распорядителя о выделении зарезервирован
ных средств с указанием объемов бюджетных ассигнований на текущий фи
нансовый год и плановый период и направлений расходов, по которым пла
нируется осуществлять расходы на создание объектов инфраструктуры в 
объемах, не превышающих затрат бюджета Ставропольского края на созда
ние объектов инфраструктуры, установленных в сводном перечне новых ин
вестиционных проектов; 

2) расчеты с обоснованием потребности главного распорядителя в 
бюджетных ассигнованиях на создание объектов инфраструктуры с прило
жением документов, подтверждающих заявленный объем бюджетных ассиг
нований. 

5. Минэкономразвития края в течение 5 рабочих дней со дня поступле
ния документов, указанных в пункте 4 настоящего Порядка, подготавливает 
проект правового акта Правительства края об использовании и перераспре
делении зарезервированных средств между главными распорядителями на 
2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов по новым инвестиционным 
проектам и направлениям расходов, по которым будут осуществлены расхо
ды на создание объектов инфраструктуры. 



6. Главные распорядители на основании принятого правового акта 
Правительства края направляют в министерство финансов Ставропольского 
края (далее - Минфин края) предложения о внесении изменений в сводную 
бюджетную роспись и лимиты бюджетных обязательств бюджета Ставро
польского края на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов в соответ
ствии с Порядком составления и ведения сводной бюджетной росписи бюд
жета Ставропольского края и бюджетных росписей главных распорядителей 
(распорядителей) средств бюджета Ставропольского края (главных админи
страторов источников финансирования дефицита бюджета Ставропольского 
края) и лимитов бюджетных обязательств, утвержденным приказом мини
стерства финансов Ставропольского края от 09 декабря 2015 г. № 414-бр (да
лее соответственно - предложения главных распорядителей, Порядок состав
ления и ведения сводной бюджетной росписи). 

7. Минфин края в соответствии с Порядком составления и ведения 
сводной бюджетной росписи: 

1) рассматривает поступившие предложения главных распорядителей; 
2) осуществляет подготовку проекта приказа Минфина края о внесении 

изменений в сводную бюджетную роспись и лимиты бюджетных обяза
тельств бюджета Ставропольского края на 2022 год и плановый период 
2023 и 2024 годов, предусматривающих перераспределение зарезервирован
ных средств, и его принятие; 

3) формирует и направляет главным распорядителям уведомления о 
бюджетных ассигнованиях по расходам бюджета Ставропольского края и 
лимитах бюджетных обязательств на создание объектов инфраструктуры. 

8. Отчеты об использовании зарезервированных средств на создание 
объектов инфраструктуры (далее - отчеты) представляются главными распо
рядителями в Минэкономразвития края в срок до 31 декабря 2022 года по 
форме, установленной Минэкономразвития края. 

9. Минэкономразвития края на основании отчетов, представленных 
главными распорядителями, формирует сводный отчет об использовании за
резервированных средств на создание объектов инфраструктуры и в срок 
до 01 февраля 2023 года направляет его в Минфин края. 


